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Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou
GDPR a zavedení GDPR na ČVUT. V
první části práce se zaměřím na defino-
vání pojmů a seznámení se GDPR. Poté
navrhnu podpůrný proces pro zavedení
GDPR. V poslední části již navržený pro-
ces zelektronizuji pomocí nástroje Ca-
munda a otestuji pomocí testovacích scé-
nářů.

Klíčová slova: Camunda, GDPR,
Osobní údaj, BPM, BPMN, AngularJS

Vedoucí: Ing. Lukáš Zoubek
Centrum znalostního managementu FEL

Abstract
This bachelor thesis deals with the topic of
General Data Protection Regulation and
implementation of this regulation on the
Czech Technical Faculty in Prague. First
of all, I shall focus on the proper intro-
duction with GDPR and on definition of
essential terms. The design of supporting
process for the GDPR implementation
follows. Lastly, the designed process is
converted to the electronic form using the
Camunda tool. This form is supposed to
be tested based on testing scenarios.

Keywords: Camunda, GDPR, Personal
information, BPM, BPMN, AngularJS
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Představení tématu

Dne 25. května 2018 nabývá platnost GDPR, ve stejný den je i termín
odevzdání pro mou bakalářskou práci. Nařízení Evropské unie o ochraně
osobních údajů způsobilo velkou revoluci ve vnímání osobních údajů.

[Epb]GDPR je obecné nařízení týkající se ochrany osobních údajů, které
ustanovila Evropské unie. V České republice nahradí stávající zákon č. 101/2000
Sb., o ochraně osobních údajů.

[cit18]GDPR bude mít vliv na každou organizaci, která zpracovává osobní
údaje, a těchto organizací je v dnešní době několik desítek tisíc. Každá
z organizací bude muset podstoupit kroky, aby se s touto problematikou
vypořádala. Mezi tyto organizace patří i ČVUT.

ČVUT je jeden právní subjekt. Skládá se z mnoha menších částí, kterými
jsou např. fakulty, katedry atd. S tímto faktem se váže několik problémů, které
bude muset ČVUT řešit, protože pro zavedení GDPR je třeba systematický
sběr dat, který je na ČVUT obtížný kvůli decentralizaci celé organizace.
Náplní této bakalářské práce je podpora zavedení GDPR na ČVUT.

1.2 Cíle projektu

Cílem této práce je seznámení se s pojmy GDPR a osobními údaji. Dále je
cílem vytvořit na základě požadavků proces, který po spuštění projde všemi
částmi ČVUT. Následný dokument bude podrobný seznam dat, ve kterých
bude uvedeno, v které části ČVUT se nacházejí potenciální osobní data, na
něž je třeba se zaměřit. Poté bude proces naimplementován pomocí nástroje
Camunda. V poslední řadě budou vytvořeny testovací scénáře, které otestují
funkcionalitu řešení.

1.3 Zvolený postup..1. GDPR:
Zjistit, čeho se vlastně týká nařízení GDPR
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1. Úvod ..........................................2. Co je to osobní údaj:
Zjistit a ujednotit si pojem osobní údaj..3. Seznámení s problematikou:
Analyzovat požadavky uživatelů na daný proces..4. Vytvoření procesu
Z nasbíraných dat sestavit návrh procesu..5. BPM,BPMN 2.0:
Seznámení se s BMP a BPMN verze 2.0..6. Camunda:
Seznámit se s frameworkem jménem Camunda..7. Analýza a definice procesu zavedení GDPR..8. Implementace:
Na implementování procesu pomocí nástroje Camunda a vytvoření mo-
delu v programu Camunda modeler..9. Testování:
Vytvořit testovací scénáře, které pokryjí celou funkcionalitu aplikace a
otestují funkčnost řešení.
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Kapitola 2
Teoretická část

2.1 Co je to GDPR

[EPa] General Data Protection Regulation (dále jen GDPR) je obecné nařízení
na ochranu osobních údajů, které ustanovila Evropské unie, které platí od 25.
května 2018. V České republice nahradí stávající zákon č. 101/2000 Sb., o
ochraně osobních údajů.

2.1.1 Osobní údaj

Osobní údaje [Ou] jsou jakékoli informace, které mohou jasně identifikovat
fyzickou osobu (subjekt údajů). Týkají se pouze žijících fyzických osob, protože
obecné nařízení vylučuje osoby zesnulé. Údaje o právnické osobě se nepovažují
za osobní údaj. Identifikovanou osobou je osoba, kterou lze přímo či nepřímo
přesně identifikovat. Jedny z běžných identifikátorů jsou např. jméno a rodné
číslo.

Identifikovat osobu lze však i pomocí jednoho či více zvláštních prvků fy-
zické, fyziologické, genetické, psychické, ekonomické, kulturní nebo společenské
identity této fyzické osoby.

Mezi obecné osobní údaje patří jméno, pohlaví, věk a datum narození,
osobní stav, ale dokonce i IP adresa a fotografický záznam.

2.1.2 Zpracování osobních údajů

Zpracování [citb] je jakákoli činnost nebo soubor operací, které jsou prováděny
s osobními údaji za použití či nepoužití automatizovaných postupů, jako jsou
uložení, shromáždění zaznamenání, uspořádání nebo vyhledávání atd.

Zpracování ve smyslu obecného nařízení chápeme jako jakékoli nakládání
s osobními údaji. Zpracování osobních údajů považujeme za sofistikovanější
činnost, kterou správce s osobními údaji vykonává za určitým účelem a činí tak
systematicky. Pro nakládání s osobními údaji jiným způsobem, který se neřadí
pod zpracování, poskytuje ochranu zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
Pojem zpracování nemění svůj význam, který uváděl zákon č. 101/2000 Sb.,
o ochraně osobních údajů.
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2. Teoretická část ....................................
2.1.3 Správce osobních údajů

Správce [cita] je jakákoli právnická nebo fyzická osoba, která určuje účely a
prostředky zpracování osobních údajů a za zpracování primárně odpovídá.
Pokud dochází ke zpracování osobních údajů, musí existovat náležitý správce.

Správce osobních údajů zpracovává osobní data pro účely vyplývající z
činnosti (např. zákonem stanovené povinnosti, ze smluv), ale může je zpraco-
vávat i pro své vlastní potřeby, pokud neporušuje ochranu základních práv a
svobod fyzických osob. Pojem správce nebyl oproti zákonu č. 101/2000 Sb., o
ochraně osobních údajů, změněn.

2.1.4 Zpracovatel osobních údajů

Zpracovatel [cita] je právní subjekt, který je najímán správcem, aby zpracová-
val osobní údaje. Jinak řečeno zpracovatel vykonává zpracovatelské činnosti
pro správce osobních údajů. Správce není povinen najímat zpracovatele. Zpra-
covatelem není myšlen zaměstnanec správce (např. účetní nebo jiný personál
ve firmě).

Od správce se zpracovatel liší převážně účelem, za kterým zpracovává osobní
údaje. Zpracovatel je zpracovatelem pouze ve vztahu k osobním údajům
poskytnutým správcem. Pojem zpracovatel nebyl oproti zákonu č. 101/2000
Sb., o ochraně osobních údajů, změněn.

2.1.5 Profilování

Profilování [citb] je forma automatizovaného zpracování osobních údajů. Jedná
se o formu hodnocení a sběru osobních dat, ze kterých se vytvářejí profily
fyzické osoby. Druhy profilů jsou například zájmy, zdravotní stav, pracovní
situace, místo pohybu, finanční situace atd. Profilování není zavedeno, jedná
se o běžnou činnost v dnešní době. Zákon o ochraně osobních údajů není
prioritně zaměřen na profilování a nezakazuje tuto činnost. Je však důležité,
aby se tato činnost držela pravidel stanovených zákonem.

2.1.6 Nové osobní údaje z pohledu GDPR

[Ou] Další údaje, které GDPR nově přináší, jsou zaměřeny převážně na
podnikající fyzické osoby, a proto mezi osobní údaje řadíme i tzv. organizační
údaje, kterou jsou např. e-mailová adresa, telefonní číslo nebo další různé
identifikační údaje vydané státem.. Zvláštní kategorie osobních údajů jsou údaje:. Rasový či etnický původ. Politické názory. Náboženské nebo filozofické vyznání. Členství v odborech. Zdravotní stav

4

.................................... 2.2. Procesní řízení

. Sexuální orientace. Nově zahrnuty:.Genetické údaje
To jsou osobní údaje týkající se zděděných nebo získaných

genetických znaků, jež vyplývají z analýzy biologického vzorku
dotyčné osoby nebo jiného prvku, která umožňuje získat rovnocenné
informace.. Biometrické údaje

To jsou osobní údaje z konkrétního technického zpracování

[…]

bude test složený z pěti otázek. Pokud uživatel vyplní test špatně, po ukončení
tasku se vrací zpátky na naučný text.. Nálezy :..1. 1. Po prvním úspěšném dokončení testu se všem test předvyplnil

tak, jak ho vyplnil předchozí uživatel, a to i když tento podproces
je paralelní a nezávislý na ostatních uživatelích.

TC3 Testování ukládání dokumentů do databáze

Uživatel, který je v procesu veden jako IT pracovník, zadá IT směrnici a plán
zálohování do procesu a odešle tyto dokumenty do databáze. Poté vyplní u
dodavatelů více než jeden dokument, který nahraje. Na konci procesu uvidí
tyto dokumenty, které se následně pokusí stáhnout a spustit.
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. Nálezy :..1. Při uložení několika souborů u různých dodavatelů se na konci

zobrazily pouze první soubory od každého dodavatele...2. Smlouvy, které byly nahrány do databáze a následně na konci
procesu byly opětovně staženy, ztratily svůj název.

TC4 Vybrání formátu ukládání dat

Uživatel vyplní více než jednoho dodavatele včetně nahrání smluv, které s
nimi má. Na konci procesu zkontroluje, zda jsou všechny smlouvy zobrazeny
a je možné je stáhnout a žádná nechybí.. Nálezy :..1. 1. Uživatel vyplní více než jedno umístění pro papírovou a elek-

tronickou formu dat. Na konci procesu se nezobrazí elektronický
formát ukládání dat, když uživatel nevyplní informační systém, ve
kterém jsou data uchovávána...2. Při výběru, jaký typ formátu daný uživatel zvolí, se tato volba
zobrazuje i ostatním uživatelům v procesu.

TC5 Průchod procesem a následná kontrola výstupu

Administrátor vytvoří proces a otestuje celistvý průchod aplikace, zda všechny
části na sebe navazují, tvoří celek a zda nedochází ke ztrátě dat.. Nálezy :..1. Na konci procesu se nezobrazuje IT pracovník, který je také součástí

dané organizace...2. Nezobrazuje se správce informačního systému.

4.3.2 Shrnutí testování

Název
úrovně

Popis

Kritická Závažná chyba, která je kritická pro správný chod procesu,
nutné řešit

Střední Vážná chyba, která ale není kritická jen omezuje nebo zne-
příjemňuje funkčnost

Nízká Chyba, které je třeba vyřešit ale neovlivňuje funkčnost pro-
cesu

Tabulka 4.1: Tabulka závažností
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Scénář/číslo
nálezu

Popis Závažnost

TC1/1 Nedaří se přihlásit pod IT pracovníka. kritická
TC1/2 Nepravidelné odesílání emailů kritická
TC2/1 Zobrazení výsledků ostatním uživatelům střední
TC3/1 Ukládání pouze první smlouvy u dodavatelů střední
TC3/2 Ztráta názvu dokumentů nízká
TC4/1 Nezobrazení elektronického formátu dat bez in-

formačního systému
kritická

TC4/2 Zobrazení výběru typu formy uchování dat ostat-
ním uživatelům

nízká

TC5/1 Nezobrazování IT pracovníka na konci procesu střední
TC5/2 Nezobrazování správce informačního sytému kritická

Tabulka 4.2: Tabulka nálezů
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Kapitola 5
Závěr

V rámci své bakalářské práce jsem zanalyzoval proces zavedení GDPR na
ČVUT a následně jsem vytvořil proces, který má za úkol najít všechna
umístění osobních dat v organizaci, která podléhají GDPR. Proces jsem
vymodeloval v Camunda modeleru pomocí BMPN notace. Následně jsem
celý proces naimplementoval pomocí Camundy a využil jsem k tomu grafické
rozhraní, které Camunda nabízí. Server, který jsem zvolil po konzultaci s
vedoucím, byl Jboss z důvodu, že na škole se již používá. Pro shromážděná
data jsem použil databázi Postgres kvůli zkušenosti z předchozích let.

5.1 Zhodnocení výsledků

Cílem této práce bylo vytvořit elektronizovaný proces pro podporu procesu
zavedení GDPR. Nařízení GDPR o ochraně osobních údajů vstupuje v platnost
25. května 2018 a znamená pro mnoho firem revoluci ve vnímání ochrany
osobních údajů. Implementovat nařízení GDPR musí i ČVUT a jeho jednotlivé
fakulty. Splnění dílčích cílů bakalářské práce shrnuji v dalších odstavcích.

V teoretické části jsem představil GDPR a seznámil se s problematikou.
Následně po několika konzultacích s osobou odpovědnou za GDPR na ČVUT
jsem shrnul dopady na ČVUT, které vznikly v důsledku GDPR.

V praktické části jsem provedl analýzu požadavků, které je třeba vykonat,
a na základě těchto požadavků jsem navrhl podpůrný proces na zavedení
GDPR.

Proces jsem rozdělil do pěti velkých částí. Každou část jsem detailně
rozepsal v analýze.

Pro elektronizaci procesu jsem zvolil nástroj Camunda jakožto open source
variantu. Proces jsem pomocí toho nástroje celý naimplementoval.

Pro otestování funkčnosti procesu jsem vytvořil několik testovacích scénářů,
kterými jsem posléze otestoval celý proces. Chyby, které byly nalezeny, jsem
opravil. Pomocí testovacích scénářů jsem ověřil správnou funkčnost procesu,
která byla definována v praktické části této práce.
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5.2 Zvažovaný další postup

Pro ČVUT nebude tento proces využit, protože již proběhla první fáze
zavedení GDRP na ČVUT. Možné využití je ale v dalších fázích zavádění,
popřípadě při kontrole nasbíraných dat, která byla kvůli GDPR shromážděna.

Je možné ale tento proces využít i pro jiné organizace, než je ČVUT. Pro
toto využití je ale třeba změnit grafické rozhraní aplikace a vytvořit databázi
otázek, na které uživatelé odpovídají.
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