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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a elektronizace procesu zavádění GDPR na FEL ČVUT
Jméno autora: Jiří Soběslavský

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136 Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Pavel Náplava
Pracoviště oponenta práce: Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je z mého pohled především analyticky zaměřené, kdy je třeba provést analýzu konkrétní problematiky, seznámit se
s podpůrným prostředím a následně pomocí tohoto prostředí vytvořit podpůrnou aplikaci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly naplněny. V některých částech mohl být text obsahově bohatší. Také se mně zdá, že některé
části textu plně neodpovídají požadavkům zadání. Například požadavek na analýzu dopadů na FEL ČVUT versus popisované
dopady na ČVUT.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup odpovídá potřebám práce a očekávaným výsledkům.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce vyžadovala základní seznámení se s problematiku GDPR a prostředím nástroje Camunda. Je škoda, že v textu není
podrobněji popsáno, zda sekce Elerningu je založena jen na pojmech, popsaných v úvodní části práce nebo vychází
například z oficiálních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce jazykové nemám k práci připomínky. Občas se sice vyskytne překlep, ale to nepovažuji za zásadní problém.
Problém spíše vidím ve struktuře a náplni některých kapitol. Kapitola 2 „mixuje“ různou problematiku a chybí mě
provázanost jednotlivých částí nebo alespoň uvedení, proč se daná problematika popisuje. Z mého pohledu by bylo
přehlednější, kdyby mělo každé téma svou „velkou“ kapitolu. Popis „procesního řízení“ a BPMN mně připadá až moc
minimalistický.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje odpovídají požadavkům a potřebám práce. Použitý způsob a varianta citace mě překvapily, ale jelikož jej student
důsledně dodržuje v celé práci, nevidím zde žádný rozpor s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Téma je svým způsobem zajímavé a aktuální. Jenom je škoda, že text není lépe strukturován.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci z důvodů výše uvedených výtek hodnotím známkou B-velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě. K práci mám
následující otázky:

1) Jak vnímáte přístup ČVUT FEL, případně ČVUT k problematice GDPR?
2) Píšete, že výstup práce je možné použít po úpravách i mimo ČVUT. Jak náročné tyto úpravy jsou? Vyplatí se

to vůbec?
3) Implementace procesu proběhla v rámci nástroje Camunda. Nezjišťoval jste v rámci práce, zda podobný

produkt již neexistuje? V čem spatřujete výhodu použití nástroje Camunda? Nebylo by vhodnější a
jednodušší aplikaci naprogramovat na „zelené louce?“

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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